
別表

01 01
01

02

02 01

02

03 01

02

03

04

05

06

99

04 01

02

05 01

06 01

02 01 01

02

03

04

05

06

07

08

99

02 01

02

03

04

05

06

07

99

03 01
01

02 01

03 01

04 01

05 01 印刷製本

フォーム印刷 電算連続帳票印刷等

地図印刷 地図印刷・航空写真

印刷・製本
類

一般印刷 凸版印刷・平板印刷・軽印
刷等

特注印刷 ｼｰﾙ・ﾗﾍﾞﾙ・ｶｰﾄﾞ等の印刷

その他の装飾

机上ガラス

床材 Pﾀｲﾙ・ｸｯｼｮﾝﾌﾛｱ等

畳

建具 ふすま・障子等

じゅうたん じゅうたん・ｶｰﾍﾟｯﾄ等

緞帳・暗幕

カーテン ｶｰﾃﾝ・ﾌﾞﾗｲﾝﾄﾞ等装飾

展示台等

その他の家具

特注家具

舞台大道具

病院用家具

図書館用家具

学校用家具

間仕切り・パーティション

木製家具 応接長ﾃｰﾌﾞﾙ・ｿﾌｧ等

家具・装飾
類

家具 スチール家具 書庫類・更衣ﾛｯｶｰ・机・椅子

図書館用品 図書館用品 図書慣用消耗品等

特注印章 ｺﾞﾑ印・公印（木製等）等

学校教材 学校教材 学校教材（消耗品）等

印章 既製印章 回転印・日付印等

その他の事務用機器

トナーリサイクル

シュレッダー

ファックス

軽印刷機

輪転機

事務用機器 複写機

文具 文房具 文房具・電卓・紙袋等

文房具特注品

段ボール・板紙加工 段ﾎﾞｰﾙ・板紙加工

営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

文具・紙・
事務機器
類

用紙
諸用紙

PPC用紙・上質紙・色上質
紙・更紙・感光紙等

一般印刷

フォーム印刷

特殊印刷

地図

製本

1－別表（物品）



営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

04 01 01

02

03

04

05

02 01

02

03

04

03 01

05 01

01

02

03

04

05

06

99

06 01 01

02

03

04

99

02 01

02

03

04

05

99

03 01

02

03

04

05

99 その他の青写真等 ﾃﾞｰﾀ処理等

青焼製本

ｶﾗｰｺﾋﾟｰ・PPCｺﾋﾟｰ等

マイクロ写真製作等

コピー

第二原図

青写真 青写真

その他の光学機器

双眼鏡

望遠鏡

映写機

デジタルカメラ

光学機器 カメラ

写真フィルムＣＤ入力

その他の写真業務

写真撮影

写真ﾃﾞｰﾀ処理等

ﾌｨﾙﾑ・印画紙等写真材料

その他の自動車

写真・光学
機器類

写真 現像・焼き付け・引き伸ばし

道路運送車両法による自動
車分解整備事業の認証（国
土交通省）

自動車部品等 ﾀｲﾔ・ﾊﾞｯﾃﾘｰ・ﾜｯｸｽ等

車両整備

車検・点検・修理

自転車

自動二輪車

道路運送車両法による自動
車分解整備事業の認証（国
土交通省）、古物営業法に
よる許可（公安委員会）

バス

車両類

乗用車・貨物車

乗用車（小型・普通）・貨物
車（小型・普通）・軽自動車

剥製・標本

骨董品等

車両

彫像

書

絵画

電子書籍
CD-ROM・ﾋﾞﾃﾞｵﾃｰﾌﾟ・ｶｾｯﾄ
ﾃｰﾌﾟ等

地図販売

学術書・専門書

書籍・美術
品類

一般書籍・雑誌（日本）

一般書籍・雑誌（海外）

標本

美術品

書籍

2－別表（物品）



営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

07 01 01

02

03

04

05

06

07

99

02 01

02

03

04

05

99

03
01

04 01

99

05 01

02

03

99

08 01

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

99 その他の医療用機器

診察台

歯科用機器

眼科用機器

看護器具

調剤器具

放射線関連機器

手術関係機器 麻酔・消毒含む

治療用機器

人工臓器・透析機器・超音
波治療器・ﾚｰｻﾞｰ赤外線治
療機器・ﾘﾊﾋﾞﾘ用機器・ﾍﾟｰｽ
ﾒｰｶｰ等

X線撮影・断層装置・ｱｲｿﾄｰ
ﾌﾟ治療機器・磁気共鳴診断
装置等

検体検査機器

血液成分分析・呼吸ｶﾞｽ分析
等の血液・尿検査機器・遠
心分離器等

医療機器類 医療器械類

生体検査機器

心電計・脳波計・内視鏡・超
音波診断装置・医療用光学
機器等

その他の通信機器

携帯電話

整流器・変圧器・発電機等

無線通信機器

通信機器 電話機

その他の重電機器

映写機・LL機器材・放送機
器・音響設備等

重電機器 舞台照明機器

視聴覚機器
視聴覚機器

その他の家庭用電気器具

電池

ｴｱｺﾝ等

照明器具 証明器具・電球・蛍光灯等

空調機器

冷蔵庫・洗濯機・掃除機・ﾚﾝ
ｼﾞ

家庭用映像・音響機器 ﾃﾚﾋﾞ・ｽﾃﾚｵ・ﾋﾞﾃﾞｵｶﾒﾗ

家庭用電気器具 家事・調理機器

パッケージソフト

その他のＯＡ機器

プリンタ

ワードプロセッサ

コンピュータ関連消耗品 ﾌﾛｯﾋﾟｰﾃﾞｨｽｸ・ｲﾝｸﾘﾎﾞﾝ・ﾄﾅｰ
等

コンピュータ関連機器

電器機器・
通信機械
類 パーソナルコンピュータ

ＯＡ機器 大型コンピュータ

3－別表（物品）



営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

02 01

02

99

03 01

04 01

09 01 01

02

03

04

99

02 01

02

03

04

05

06

99

10 01
01

02 01

03 01

11 01 01

02 01

03 01

02

03

99

12 01
01

02

03

99

13 01

01

02

03

04

05

06

07

99 その他の医薬品等

検査試薬

培地

血清

医療用ガス

ワクチン

薬事法による薬局開設の許
可（知事）または、薬事法に
よる医薬品販売業の許可
（知事）

家庭薬

薬品類 医薬品

医薬品（家庭薬除く）

その他の消防関連品

各種感知器・警報設備

消防車

消防器具
類

消防器具
消火器

その他の機器

繊維関係機器

給排水衛生関係機器

その他の機器 窯業用機器

冷暖房空調機器 冷暖房空調機器

旋盤・研磨機等

諸機器類 厨房機器 厨房機器

工作機械 工作機械

ﾌﾞﾙﾄﾞｰｻﾞｰ・ﾄﾞｰｻﾞｰｼｮﾍﾞﾙ・削
岩機・ﾎﾟﾝﾌﾟ等

農林水産機械 農林水産機械 ﾄﾗｸﾀｰ・ｺﾝﾊﾞｲﾝ等

産業機械類 土木・建築機械
土木・建築機械

その他の計測・表示機器

測量機器

気象用計器

大気測定装置

土質測定装置

計測表示機器 水質測定装置

実験用什器

その他の試験研究機器

気体分析機器

液体分析機器

理化学・計
測機器類

医療器械類 光学分析機器

介護・福祉機器 介護・福祉機器 車椅子・医療関係ﾍﾞｯﾄﾞ等

医療用フィルム Ｘ線フィルム 現像用材料含む

その他の衛生材料

歯科材料

脱脂綿・ガーゼ等医療用衛生資材

水道メーター

4－別表（物品）



営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

02 01

02

03

99

03 01

02

14 01
01

02

03

04

99

02 01

02

99

03 01

99

15 01 01

02

03

04

05

99

16 01 01

02

03

04

05

06

07

08

99

02 01

02

03

04

05

06

07

運動具・楽
器類

ピアノ調律

音響設備

ＣＤ・レコード

楽譜

電子楽器

和楽器

組立式ﾌﾟｰﾙ・得点表示装置
等

楽器 洋楽器

その他の運動具

フロアシート

テント

運動靴

スポーツウェア

カップ・トロフィー・楯

遊具

武道具

運動具 スポーツ用品

ｶﾝﾊﾟﾝ等

その他の食糧品

非常用食糧

調味料

コーヒー・紅茶

麦茶

食糧品類 食料品 茶

塗料・ｼﾝﾅｰ

その他の油脂

油脂 塗料等

その他の燃料

木炭・石炭・コークス等

その他の燃料 プロパンガス

その他のオイル

灯油

重油

揮発油販売業法による登録
（経済産業省）

軽油

燃料・油脂
類

ガソリン等
ガソリン

肥料

飼料・肥料 飼料

塩化ｶﾙｼｳﾑ等

その他の薬品

凍結防止剤

農薬 農薬・除草剤等

産業薬品 化学・工業薬品

5－別表（物品）



営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

17 01 01

02

03

04

05

99

02 01

02

03

04

05

06

99

03 01

02

04 01

05 01

02

03

99

18 01 01

02 01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

99

03 01

99

04 01

02

03

04

05

99

その他の縫製品

観葉植物

その他の諸雑

生花

種苗

園芸用品

諸雑 おもちゃ

その他の贈答品

贈答 ノベルティ

その他の雑貨

調理・厨房用品 鍋・ｽﾌﾟｰﾝ等

清掃用品

ゴミ袋

石けん・洗剤

ｺﾝﾃﾅ等

食器類

樹脂製品

ﾀｵﾙ・手ぬぐい等

軍手・ゴム手袋

繊維製雑貨

紙ｺｯﾌﾟ等

トイレットペーパー

紙製雑貨

金物

雑貨 荒物

雑貨類 貴金属 貴金属 宝石・時計等

その他の縫製品

手芸用品 生地・布地含む

傘

ﾍﾙﾒｯﾄ・保護ﾒｶﾞﾈ等

手袋

作業用保安用品 作業保安用品

布団・まくら等

防災毛布

寝具 寝具

その他の靴

地下足袋

運動靴

安全靴・作業靴

ゴム長靴

鞄

その他の被服

帽子・鞄・靴 帽子

消防服

雨衣

白衣

衣料・寝
具・縫製品
類

被服 作業服・防寒服

事務服

6－別表（物品）



営業に必要な許可・認可等
大分類 中分類 小分類

営業種目

摘要

物品分類表

19 01 01

02

03

04

05

06

02 01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

99

20 01 01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

99

21 01 01

02

03

04

99

看板類 看板・標識

車輌買受

その他の古物買受

古物営業法による許可（公
安委員会）

古物買受 古物買受

遺失物買受

鉄・非鉄屑買受

紙屑買受

その他の工事用資材

土嚢袋

電線・絶縁材料

鋳鉄製品

木材

コンクリート製品

土材

砂材

石材

石灰

セメント

生コンクリート

工事用資材 工事用資材 アスファルト

その他のもの

腕章

名札

手帳カバー

徽章・記章・バッジ

旗・のぼり・懸垂幕・横
断幕

滋賀県屋外広告物条例によ
る登録（知事）

メダル

プレート

ゼッケン・ワッペン

ステッカー・シール

旗・記章等 カップ・トロフィー・楯

標識
滋賀県屋外広告物条例によ
る登録（知事）

パネル

電飾看板

滋賀県屋外広告物条例によ
る登録（知事）

プラスチック看板

金属看板

木・布看板

7－別表（物品）


